Regién de Los Rips
GERIERNG REGIHONAL

HTRALORIA GRAL. DE LA REPUBLICA
RIA s::az@s@mp?a OE 1LOS RIOS
; 5\(}!&. RAZON

APRUEBA MODIFICACION DE CONVENIO
MANDATO QUE INDICA.
0141

RESOLUCION AFECTA N°

A [

COeTAR)

1} vauprvia, {1 AGO. 200

VISTOS Y CONSIDERANDO:

1. Lo dispuesto en la Ley N° 18.575, Organica Constitucional de Bases Generales de la
Administracion del Estado,

2. LaLey N° 19.880 que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos
de los Organos de la Administracién del Estado.

3. LalLey Organica Constitucional N°19.175, sobre Gobierno y Administracién Regional.

4. El convenio mandato completo e irrevocable de 07 de octubre de 2010, suscrito entre el Gobierno
Regional de Los Rios y la Unidad Técnica 1. Municipalidad de Paillaco, destinado a financiar el
proyecto denominado “CONSTRUCCION VEREDAS Y SOLERAS EN DIVERSAS CALLES,
PAILLACO”, Codigo BIP 30084732-0, aprobado por Resolucion Afecta N° 165 de fecha 12 de
octubre de 2010 de este Gobierno Regional.

5. Lamodificacion del convenio mandato del visto anterior, suscrita el 31 de marzo de 2011, entre el
(iobierno Regional de Los Rios y la 1. Municipalidad de Paillaco, aprobada por Resolucién Afecta N°
086 de fecha 31 de marzo de 2011.

6. La segunda modificacién del convenio mandato indicado en los “vistos y considerando 4” de la
presente resolucion, suscrita con fecha 11 de agosto de 2011, entre el Gobierno Regional de Los Riosy
la 1. Municipalidad de Paillaco.

7. La Resoluciéon Afecta N° 56 del 10 de enero de 2011, que crea v modifica asignaciones
identificatorias de iniciativas de inversién: estudios bésicos, proyectos y programas - inversién
regional — Region de Los Rios 2011.

8. Lo dispuesto en la Resolucion N°1600 /08 de la Contraloria General de la Republica.

9. El Decreto N°255 de 11 de marzo de 2010 del Ministerio del Interior que nombra al Intendente
titular de Ia Region de Los Rios.

RESUELVO:

1°. APRUEBASE la “Modificacion de Convenio Mandato Completo e Irrevocable, Gobiemno
Regional de Los Rios ¢ . Municipalidad de Paillaco”, suscrita el 11 de agosto de 2011, destinado a
financiar el proyecto denominado “CONSTRUCCION VEREDAS Y SOLERAS EN DIVERSAS
CALLES, PAILLACO”, Cddigo BIP 30084732-0, mencionada en el nimero 6 de los vistos y
considerando, y cuyo tenor es el siguiente:

LMUNICIPALIDAD DE PAILLACO

En Valdivia, a 11 de agosto de 2011, entre el Gobierno Regionai de Los Rios, representado por
el Intendente Regional don JUAN ANDRES VARAS BRAUN, domiciliado en O"Higgins 543
de la ciudad de Valdivia, en adelante “El Gobiemo Regional” o el “mandante” por una parte, y
por la otra, la I. Municipalidad de Paillaco, representada por su alcaldesa dofia MARIA
RAMONA REYES PAINEQUEQ, quien comparece en nombre y representacion de dicha
entidad, ambos con domicilio en Valdivia, en adelante “La Unidad Técnica”, se ha convenido lo

siguiénte:

PRIMERO: ANTECEDENTES. Con fecha 07 de octubre de 2010, se suscribié convenio
mandato completo e irrevocable entre el Gobierno Regional de Los Rios y la L. Maunicipalidad
de Paillaco, relativo a la ejecucion del proyecto “CONSTRUCCION VEREDAS Y

SOLERAS EN DIVERSAS CALLES, PAILLACO”, Codigo BIP 30084732-0, aprobado



e

Region de Los Rios
GOBIERNGD REGIONAL

SEGUNDO:  El 31 de marzo de 2011, y previo acuerdo del Consejo Regional para
actualizar montos de proyectos de arrastre y nuevos del presupuesto FNDR 2011, se suscribi6
por las partes modificacion al convenio totalizando una inversién de $213.659.000.-, de los
cuales $206.760.000.- correspondian a obras civiles, $5.400.000.- a consultorias y $1.499.000.-
a gastos administrativos, modificacién que fue aprobada por Resolucion Afecta N° 86 de 31 de
marzo de 2011del Gobierno Regional de Los Rios.

TERCERQO:  En sesion ordinaria N° 14 del Consejo Regional de Los Rios, celebrada el 27
de julio de 2011, de acuerdo a certificado N° 176 de 29 de julio de 2011 extendido por su
Secretario Ejecutivo, y previa reevaluacién y recomendacién favorable al aumento de
presupuesto, realizada por la SERPLAC- Region de Los Rios por la necesidad de ejecutar obras
extraordinarias, este Grgano acordé aprobar por unaminidad, aumento de presupuesto por
aumento de obras civiles, por un monto de $20.607.247.-, totalizando una inversién de
$227.366.123.- para el ftem obras civiles. El aumento autorizado tanto por SERPLAC como por
el Consejo Regional de Los Rios, fue calculado sobre el monto originalmente contratado, esto
es, $ 206.758.876.-

CUARTO: Conforme a lo anterior, las partes modifican el convenio mandato individualizado
en la cldusula primera, en todas las partes en que se hace mencién al financiamiento:

il.- DEL FINANCIAMIENTO

2.1 El costo total del proyecto segiin Ficha IDI es de M$212.160.- (doscientos doce millones
ciento sesenta mil pesos). El monto FN.D.R. aprobado por el Consejo Regional para este
proyecto es de M3213.689.- (doscientos trece millones seiscientos cincuenta y nueve mil pesos)
segun consta en Certificado N° 21 de fecha 04 de febrero de 2011; cuyo desglose segin Ficha
IDI es como sigue:

COSTO
FUENTE ITEM TOTAL
FINANCIAMIENTQ M3
FN.D.R. OBRAS CIVILES 206,760
FND.R. CONSULTORIAS 5.400
*FN.D.R. GASTOS 1.499
ADMINISTRATIVOS

TOTAL 213.659

*Se deja establecido que la suma de M$1.499.- correspondiente a gasios administrativos, ya fue
entregada a la Unidad Técnica el afio 2010, razén por la cual no se encuentran reflejados en la
ficha IDI 2011,

X.- DE LOS ESTADOS DE PAGO

10.1 Para el cabal cumplimiento del objeto de este Convenio, el Gobierno Regional de Los Rios
se obliga a:

Solventar los Estados de Pago que formule la Unidad Técnica, con cargo a la Imputacion 31-02-
004 Obras Civiles y 31-02-002 Consultorias, Cédigo BIP 30084732-0 del proyecto FN.D.R.
denominado “CONSTRUCCION VEREDAS Y SOLERAS EN DIVERSAS CALLES,
PATLLACO?”, hasta por un monto de M$212.160.- (doscientos doce millones ciento sesenta
mil pesos) de acuerdo al calendario de financiamiento de la inversion, dentro del plazo de
quince dias contados desde la fecha de ingreso a la Oficina de Partes del Gobierno Regional. En
caso de faltar alglin antecedente o efectuarse alguna observacion, este plazo se contard desde
que se haya subsanado la observacion ¢ acompafiado el antecedente en su caso.

Debe decir:



Regidn de Los Rios
GOBIERNG REGIONAL

IL- DEL FINANCIAMIENTO

2.1 El monto F.N.D.R. aprobado por el Conscjo Regional para este proyecto es de
$234.265.123.- (doscientos treinta y cuatro millones doscientos sesenta y cinco mil ciento
veintitrés pesos) segiin consta en los Certificados N° 21 de fecha 04 de febrero de 2011 y N° 176
de fecha 29 de julio de 2011; cuyo desglose segin Ficha IDI es como sigue:

COSTO
FUENTE ITEM TOTAL
FINANCIAMIENTO )
FN.D.R. OBRAS CIVILES 227.366.123
EN.DR. CONSULTCRIAS 5.400.000
*FNDR. GASTOS 1.499.000
ADMINISTRATIVOS

TOTAL 234.265.123

*Se deja establecido que la suma de M$1,499.- correspondiente a gastos administrativos, ya fue
entregada a la Unidad Técnica el afio 2010, razon por la cual no se encuentran reflejados en la
Sficha IDI 201 1.

X.» DE LOS ESTADOS DE PAGO

10.1 Para el cabal cumplimiento del objeto de este Convenio, €l Gobierno Regional de la
Regidn de Los Rios se obliga a:

b) Solventar los Estados de Pago que formule la Unidad Técnica, de hasta $227.366.123.- con
cargo a la Imputacion 31-02-004 Obras Civiles, de hasta $5.400.000.- con cargo a la imputacion
31-02-002 Consultorias, y de hasta $1.499.000.- con cargo a la imputacién 31-02-001 gastos
administrativos, del proyecto FN.D.R. denominado “CONSTRUCCION VEREDAS Y
SOLERAS EN DIVERSAS CALLES, PAILLACO” Cédigo BIP 30084732-0, de acuerdo al
calendario de financiamiento de la inversién, dentro del plazo de quince dias contados desde la
fecha de ingreso a la Oficina de Partes del Gobierno Regional. En caso de faltar algin
antecedente o efectuarse alguna observacion, este plazo se contara desde que se haya subsanado
la observacién o acompafiado el antecedente en su caso,

QUINTO: En todo lo demas, mantiene plena vigencia el convenio mandato de 07 de octubre
de 2010, aprobado por Resolucién Afecta N° 165 de 12 de octubre de 2010 y su posterior
modificaciéon de fecha 31 de marzo de 2011 aprobada por Resolucion Afecta N°86 del 31 de
marzo de 2011, que por este acto se modifican.

SEXTO: La personeria de don Juan Andrés Varas Braun, para representar al Gobierno Regional
de Los Rios consta en Decreto N°255 de fecha 11 de marzo de 2010 del Ministerio del Interior y
la de la Sra. Maria Ramona Reyes Painequeo, como alcaldesa de la comuna de Paillaco consta
del Decreto Afecto N° 403 de 09 de diciembre de 2008 de Ia Tlustre Municipalidad de Paillaco.

2°- AUTORIZASE un monto de $ 234.265.123.- (doscientos treinta y cuatro millones doscientos
sesenta y cinco mil ciento veintitrés pesos), de los cuales $227.366.123.- corresponden al Subt. 31,
ftem 02, Asig. 004 “Obras Civiles”; $5.400.000.- al subtitulo 31, item 02, asignacién 001
consultorias y $1.499.000.- al Subt. 31. ftem 02, Asig. 001 “Gastos Administratives” los {iltimos que
ya fueron entregados a la unidad técnica durante el afio 2010, todos del presupuesto del Fondo
Nacional de Desarrollo Regional XIV Regién — Tradicional, del Gobierno Regional de Los Rios,

programa 02.

3°,» MODIFICANSE en consecuencia y en el mismo sentido que el resuelvo anterior, la Resolucion
Afecta N° 165 de 12 de octubre de 2010 y la Resolucién Afecta N°86 del 31 de marzo de 2011 que
aprobaron respectivamente ¢l convenio original y su posterior modificacién, y que contenian el texto
integro de dichos acuerdos.

2



Region de Los Rios
GOBIERNO REGIONAL

4°.- En todo lo demds, mantienen plena vigencia el convenio mandato de fecha 07 de octubre de 2010
aprobado por Resolucién Afecta N° 165 del 12 de octubre de 2010 que Io aprueba y la posterior
modificacion de fecha 31 de marzo de 2011, aprobada por Resolucién Afecta N° 086 de fecha 31 de
marzo de 2011, documentos que por este acto se modifican.

ANOTESE, COMUNIQUESE, TOMESE RAZON Y ARCHIVESE,

[T

Y ‘ L

’ ANDRES VARAS BRAUN 5

BE TOMO RAZON
POR OmiEh i MY
L SASEPPT: SERIRSTCN
Diggibgai&n: ' " g i
1.- Contraloria Regional de Los Rics. ‘ i i SEP ZBH f g
2.« I. Municipalidad de Paillaco. h ;
3.- Jefe Divisidn de Andlisis v Control de Gestidn, o e =
4.- Jefe Divisién de Administracion y Finanzas. CONTRALOR REGIONAL
5. Depto. de Finanzas. DE LOS RIOS
6.- Depto. Juridico. K ) TS 2 A
7.- Inversiones. / S ,{:”f /
8.- Archivo Oficing de Partes. L T
B Lo
,SULIQ Ggamm Ligans i
3 Gantralar Raginnal

¥ DelosRios
-~ ontrsicria Benspal e la Republics

niERae REGIONAL DE LOS RIQOS
Gon OFICING DE PARTES

RECIBIDO
TR =0 A0 & SO 2

=0g - 09/ TNY

RENREEER
1




